
 

 
Further Update on  

Change of Financial Year 
 

 

Update on Income Year and 

Assessment Year in relation to the 

Change of Financial Year 
 
PwC Myanmar | Tax services 

  

               Issue 12 l 21 June 2019 

  

Under Union Taxation Law 2018 (UTL 2018), the budget year of the State has been 

changed from 1 April - 31 March to 1 October - 30 September starting from 1 October 

2018.  The new budget year end has applied to only state owned enterprises and 

financial institutions governed by the Central Bank of Myanmar (CBM) starting FY 

2018/2019, from 1st October 2018, whereas the tax fiscal year for private 

taxpayers for FY 2018/2019 remains unchanged, i.e. 1 April to 31 March. 

The Myanmar Internal Revenue Department (IRD) issued a Letter on 15 May 2019 

confirming the change of fiscal year end from 1 April - 31 March to 1 October - 30 

September that shall apply to co-operatives and private enterprises from 1 October 

2019. This confirmation is in line with the provisions in the UTL 2018 and Union 

Taxation Law 2018-2019 (UTL 2018-2019) stating that the fiscal year for Income 

Tax Law shall be the same for all taxpayers including both private taxpayers 

and state owned enterprises, starting from 1st October 2019.   

This IRD’s Letter provides clarity on the income year and assessment year for the co-

operatives and private enterprises in relation to the change of financial year.  Apart 

from this letter, the IRD has yet to issue a comprehensive guideline to 

taxpayers addressing transition issues relating to the change of financial 

year-end for FY 2019/2010 for private taxpayers. 

In this newsletter, we provide a summary of the Letter issued by IRD:  

It is stated in the IRD’s Letter that all taxpayers including state-owned enterprises, co-

operatives and private enterprises shall adopt the budget year end of 30 September starting 

from 1 October 2019 pursuant to section 41 of UTL 2018/2019. In particular, section 41 of 

UTL 2018/2019 states that the Ministry of Planning and Finance shall proceed with the 

provisions of year, income year (or) the year of income received from sale proceeds or 

service as mentioned in the Specified Goods Tax Law, Commercial Tax Law and Income 

Tax Law starts from 1st October 2019 from all taxpayers including the state-owned 

enterprises to be in line with the provisions under the respective laws. 

It may be noted that the income year for the state-owned enterprises and financial 

institutions governed by CBM has already been changed to “October 2018 to September 

2019” for FY 2018-2019, and thus the current amendment stated in the IRD’s Letter shall 

affect only the co-operatives and private enterprises. 



 

1) Definition of Income Year and Assessment Year 

The definition of Income Year and Assessment Year for the co-operatives and private 

enterprises shall be amended as follows: 

 Income Year Assessment Year 

Income received during the 
period of 1 April 2018 to 31 
March 2019  
 

It shall be known as  
“Income Year 2018-2019" 

It shall be known as  
“Assessment Year 2018-2019” 

 

Income received during the 
period of 1 April 2019 to 30 
September 2019 (the six-
month transition period) 
 

It shall be known as  
“Income Year 2019” 

It shall be known as  
“Assessment Year 2019” 

Income received during the 
period of 1 October 2019 to 
30 September 2020 
 

It shall be known as  
“Income Year 2019-2020” 

It shall be known as  
“Assessment Year 2019-2020” 

 

2) Advance income tax payment and claims 

With respect to the advance income tax paid for the Income Year 2018-2019, the same shall 

be considered and claimed as the advance income tax paid for the Assessment Year 2019, 

although the same shall be mentioned as advance income tax for the Assessment Year 2019-

2020 on the challans generated through e-RTS system.   

Further, the advance income tax paid for the period of six months for the Income Year 2019, 

i.e. April 2019 to September 2019, shall be considered and claimed as advance income tax 

for the Assessment Year 2019-2020. While claiming such advance income tax for the 

Assessment Year 2019-2020, special attention shall be paid on the date of the challans, as 

such challans are generated through e-RTS system. 

With respect to the above provisions, tax assessment for the Income Year 2018-2019 shall be 

completed within a period 6 (six) months of the Assessment Year 2019 (i.e. April 2019 to 

September 2019). The IRD via the Letter further clarifies that the taxpayers shall proceed 

with tax assessment for the year 2018-2019 with immediate effect and the respective head of 

departments shall systematically supervise and scrutinise the claims for advance income tax. 

3) Further clarifications and guidelines required from the IRD 

This IRD’s letter provides only the definition of income year and assessment year for co-

operatives and private enterprises in relation to the change of fiscal year end. The letter is 

not comprehensive to address various transition issues relating to the change of fiscal year 

for FY 2019-2020 for private taxpayers, including but not limited to the following: 

- Tax rules applicable to personal income tax calculations and filings for the 6-month 

transition period; 

- Tax rules relating to the claim of tax depreciation and tax losses by private taxpayers 

during the 6-month transition period; 

- Annual filing deadlines for Income Tax, Commercial Tax and Specific Goods Tax during 

the 6-month transition period. 
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If you would like to discuss any of the issues raised, please get in touch with your usual PwC 
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